non sanguini. • Legimus de Benedicto XII apud Bernardum Guidonis, quod cum mercator quidam Tolosanus profectus fuisset Avenionem cum uxore sua nepte Benedicti, admissos ad colloquium ab illo audivisse, se quidem ut Jacobum Furnum illos agnoscere, at pontificem renuntiatum consanguineos et affines non habere, nihilque ab eo obtinuisse, præter sumptus in itinere factos, et qui domum reverisuri essent necessarii.

Nota quod in Maz. 1. post hæc verba • in salutis suæ dispendium habere permittuntur, adduntur hi duo versus:

*Cumque Sator rerum privasset semine clerum,  
Ad Satanæ votum successit turba nepotum.*

(22) Richardo. De eo vide ep. 5.

<sup>9</sup> Eccli. 17. <sup>10</sup> Cap. 15. <sup>11</sup> Isa. 45. <sup>12</sup> Psal. 2. <sup>13</sup> Judic. 1. <sup>14</sup> Psal. 136. <sup>15</sup> Gen. 8. <sup>16</sup> Psal. 92. <sup>17</sup> Psal. 106.

et mari, statuit quo procellam ejus in auram, et si fuerunt fluctus ejus". Et lætati sumus, quia si fuerunt, et quia deduxisset nos Dominus in portum voluntatis nostræ. Ego autem quasi resurgens a mortuis die illa cibum non tetigi, omnem escam abominata est anima mea, ideo perendinavi sequenti die; turbatus namque præ confusione sonitus maris et fluctuum non potui ad plenum de facili respirare. Hæc et his similia, quibus pro vobis vehementer affligimur, sollicita deberetis cogitatione revolvere, et pro quiete vestra durissimos labores patientibus affectum compassionis impendere. Verumtamen, sicut publice dicitur, illi, quid in otio apud vos torpent, et qui dies suos in desideriis et voluptatibus ducunt, hi apud vos fructum gratiæ uberius inveniunt, atque in labores eorum ingrediuntur, qui pondus diei et æstus pro vestris necessitatibus portaverunt. Porro ego absens et præsens, munificentiam, vestram semper inveni magnificam vosque tanquam desideria mea præsigiretis, citra omnem postulationem, et supra omni meritum meum me in vestris benedictionibus assidue prævenistis. Eapropter, quoties meam invitaverit operam vestræ necessitatis articulus, non recuso laborem, pro vestro honore paratissimus ire in carcerem et in mortem. Dominus rex in Gasconiam tendit, ego autem diplomate utens eum evestigio sequor (23): utinam sic possim currere, ut comprehendam! Vos vero, Pater, oretis Altissimum, ut gratiam in oculis ejus inveniens negotiis vestris prospere et propere consummatis, ad vos cum exultatione regrediar.

Bene valeant magni rustici nostri, magister G. (24) et archidiaconus Baiocensis: bene valeant et alii socii nostri, quorum singulorum sum totus, et omnium.

#### EPISTOLA LIII.

AD EPISCOPOS ANGLIÆ.

[A. D. 1178?]

ARGUMENTUM. — *Richardus archiepiscopus Cantuar. suis coepiscopis mandat ne externos episcopos incertæ*

*ordinationis sinant episcopalia obire munera, excommunicatosque denuntient, qui pontificis summi bullam, vel episcoporum sigilla adulterant.*

RICHARDUS Dei gratia Cantuar. archiep. totius Angliæ primas, venerabilibus fratribus et coepiscopis in Cantuariensi provincia constitutis, salutem in vero salutari.

Licet futura omnino vitare scandala non possimus, (*necesse est enim*, sicut legitur <sup>10</sup>, *ut veniant scandala*); officio tamen nobis et vobis injunctæ administrationis incumbit, quantum possumus, scandalorum materiam præscindere, atque maturiore consilio periculis imminentibus obviare. Diu est, quod angelus Satanæ transfigurare se novit in angelum lucis, et in vestimentis ovium, atque sub adumbrata simplicitate desævit ab antiquo lupina rapacitas.

Sed et diebus istis quidam pseudoepiscopi Hibernienses, aut Scoticæ lingæ simulantes barbariem, cum a nullo impositionem manus acceperint, episcopalia populis administrant. Teste quidem Apostolo: *Nemo sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron* <sup>11</sup>. Illi vero non per ostium, sed aliunde intrantes Ecclesiam Christi commaculant, et, ut vituperetur ministerium nostrum, præsumptione sacrilega dehonstant episcopalis eminentiæ sacramentum. Cum enim gratiam sacræ unctionis nunquam acceperint, celebrant ordines, ecclesias decibant, altaria consecrant, benedicunt abbates, et sic victum et vestitum misere mendicantes, sacramenta nostræ redemptionis miserabilem et lacrymabilem convertunt in quæstum. Quoniam igitur ex talium administratione in Ecclesia Anglicana multiplex occasio scandali jam emersit <sup>12</sup>, eosque quorum ordinatio dubia est, sacri canones non admittunt <sup>13</sup>, universitati vestræ mandamus atque præcipimus, quatenus per vestras dioceses generaliter prohibere curetis, ne tales ministrare permittantur episcopalia, qui barbaræ nationis sunt, atque ordinationis incertæ (25). Sicut enim non intelligitur præcessisse dedicatio vel baptismus,

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(23) Similis est loquendi ratio epist. 59: « Ad vos in eadem tempestatis insania diplomate utens remeanit, lege diplomate, » ex omnibus mss. nostris. Quid vero duploma hic? Duplum iter, seu itineris festinatio, cum per dies singulos duo itinera conficiuntur. » Radulfus de Diceto in *Imag. Histor.* ad ann. 1172: « Tanquam diplomate venit ad Porcestre. » Idem ad ann. 1179: « Rex Anglorum pater Henricus subito jus subito prænoscentis adventum progressurus cum inaccessisset diplomate, regi Francorum navem apud Doveram egredienti, festinanter occurrit. » Et ad an. 1184: « Rex in instantia temporis incedens fere tanquam diplomate venit Cantuariam. » Sic ea vox accipitur L. continuus *De verborum obligationibus*. « Ut qui Ephesi daturum se sponderit, neque diplomate diebus ac noctibus, et omni tempestate contempta, iter continuare cogatur. » Et postea: « Quod si diplomate usus, aut felici navigatione maturius quam

quisque pervenerit. » Glossa, diplomate 1, vel in duplo vado quam alius, 2, vel, id est duplicato itinere, 3, vel, id est, celeritate.

Scripta videtur hæc epist. circa ann. 1178.

(24) Forte Gerardus Puella, qui cum Petro Blesensi erat domesticus Cantuariensis archiepiscopi. Sed de eo alias opportunius locuturi sumus.

(25) Similis prohibitio legitur in conc. Vernensi, c. 13: « De episcopis vagantibus, qui parochias non habent, nec scimus ordinationem eorum qualiter fuit, placuit juxta instituta sanctorum Patrum ut in alterius parochia miuistrare, nec ullam ordinationem facere debeant, sine jussione episcopi, cujus parochia est. Et si hoc facere præsumperint, ab officio suspendantur, interim quod ad synodum exinde venerint, et ibidem secundum canonicam institutionem accipiant sententiam, nisi tantum itineris causa, etc. » Et in Vermeriensi, c. 14: « Ut ab episcopis ambulantiibus per patrias ordinatio

<sup>10</sup> Psal. 106. <sup>11</sup> Math. 18. <sup>12</sup> II Cor. 14. <sup>13</sup> Hebr. 5. <sup>14</sup> Dist. 92 c. *Si qui episcopi*.

ubi de talibus dubitatur (26) ; ita nec eos reputamus episcopos, quorum consecratio ignoratur. Præterea, quoniam in his partibus publica priorum pestis obrepsit, qui bullis adulterinis, et literis calumnias innocentibus movent, et statum juste possidentium subvertere moliantur, providentiæ vestræ districte præcipimus, quatenus solemniter denunciari faciatis excommunicatos singulis festivis diebus eos, qui domini papæ bullam, vel nostra et vestra sigilla falsare præsumunt 27), eisque consentientes, ut quos a sua malignitate non cohibet propriæ judicium conscientiæ, saltem frequens denuntiationis iteratio valeat deterrere. Bene valeatis in Christo.

## EPISTOLA LIV.

AD. L. PICTAVIENSEM ARCHIDIACONUM.

ARGUMENTUM. — *Suadet archid. Pictaviensi ne Adelitiam neptem suam invitam compellat ad monasticam, ut matrimonii, ita monasticæ statum liberam exposcere animi facultatem.*

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ

presbyterorum non fiat. Si autem boni sunt illi presbyteri, iterum consecrentur. » Et antea in conc. Suession., cap. 5 : « Ut supervenientes episcopi vel presbyteri de aliis regionibus non suscipiantur in ministerium Ecclesiæ, nisi prius fuerint probati ab episcopo, cujus parochia est. » Et paulo ante in conc. Liptinensi, c. 4 : « Ut secundum canonicam cautelam omnes undecunque venientes ignoti episcopi vel presbyteri ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admittantur. » Et in capitul. addit. 3, c. 37 : « Sunt in quibusdam locis Scoti, qui se dicunt episcopos esse, et multos negligentes, absque licentia dominorum suorum, sive magistrorum, presbyteros et diaconos ordinant, quorum ordinationem, quia plerumque in Simoniacam incidit hæresim, et multis erroribus subjacet, modis omnibus irritam fieri debere omnes uno consensu decrevimus. » Illud ipsum in Ecclesia Anglicana nono sæculo celebratum concilium Celchith statuerat contra Scotos, c. 5 : « Ut nullus permittatur de genere Scotorum in alicujus diocesi sacrum sibi ministerium usurpare, neque ei consentire liceat ex sacro ordine aliquid attingere, vel ab eis accipere in baptismo aut in celebratione missarum vel etiam eucharistiæ populo præbere, quia incertum est nobis unde et an ab aliquo ordinentur. » Neque vero satis fuit Richardo Cantuariensi prohibere, quominus episcopi illi barbaræ nationis atque ordinationis incertæ, per universam provinciam episcopalia munia obire sinerentur ; prohibendum quoque fuit, ne ad eosdem ordinandi commearent. Can. 5 conc. Westmon., sub eodem Richardo celebrati anno 1175 : « Quia quidam clerici desperantes ab episcopis suis ordinari, vel propter imperitiam, vel propter vitæ incontinentiam, vel nativitatis conditionem, aut tituli defectum, aut ætatem minorem, extra provinciam suam, interdum etiam a transmarinis episcopis ordinantur, vel ordinatos se mentiuntur, ignota sigilla episcopos diferentes, statuimus talem ordinationem irritam esse habendam, » etc. Vid. conc. Trid. sess. 6, *De reformatione*, c. 5, et sess. 14, c. 2.

(26) Ita conc. Carthag. v, c. 6, Africanum c. 39 ; Félix IV, ep. 2 ; c. 2. specialimque de baptismo Leo magnus ep. 37, c. 1 ; ep. 92, c. 16 ; Gregor I, lib. xii, ep. 31. Troianus Santonensis episcopus epistola ad Eumerium Nannetensem. Greg. II, ep. 9, Gregor. III, ep. 1.

PATROL. CCVII.

A Charissimo amico suo L. Pictaviensi archid. P. Bles. Bathon. archid., salutem et intimæ dilectionis affectum.

Lamentabiliter conqueritur, et causatur Adelitia neptis vestra, quod eam in monasterium detrudere, et claustrali vultis invitam et renitentem custodiæ mancipare. Cogitabat equidem conjugales amplexus, fructumque posteritatis de curnis opèribus expectabat ; nunc autem compellitur, sicut dicit, abjurare matris officium, et a primo limine salutatis deliciis vitæ et desiderabilibus hujus mundi, se deplorat incurere perpetuæ sterilitatis opprobrium. Sane miror plurimum de prudentia et modestia vestra. Nam Cum præfata Adelitia jam ætatem habeat, et ad annos discretionis evaserit, non est, sicut mihi videtur, ad religionis propositum violentè urgenda, maxime cum Scriptura testetur Deo grata non esse coacta servitia. Sed et canonum clamat auctoritas, quia monachum, sive monachan facit propria professio, vel paterna devotio (28).

(27) De falsariis bullarum apostolicarum habes can. 30 concil. Tribur. ; « Si vero (quod non decet), quilibet sive sit presbyter, sive diaconus, aliquam perturbationem machinanno, et nostro ministerio insidiando redarguatur falsam ab Apostolico detulisse epistolam, vel aliud quid quod inde non convenit salvat fide, et integra circa Apostolicum humilitate, penes episcopum sit potestas utrum eum in carcerem, aut in aliam detradat custodiam, usquequo per epistolam aut per idoneos suæ partis legatos apostolicam interpellat sublimitatem, ut potissimum sua sancta legatione dignetur decernere quid de talibus justo ordine lex Romana statuat definire, ut et is corrigatur, et cæteris modus imponatur. » Et cap. *Ad falsarios*, De crimine falsi, quod est Innocentii III eodem tit., c. *Licet*, quod eadem papæ, referuntur novem modi quibus falsari possunt. Videndu et Baronius, tom. XIII ad annum 1195.

(28) Aurelian. 1, c. 19. Tolet. iv, c. 49 et 55 ; Tolet x, c. 6 ; Greg II, epist. 6. Erat in more positum, ut parentes offerrent Deo in monasterio filios suos constitutos in minori ætate sub ritu certo et determinato, de quo S. Benedictus in Regula sua, c. 59 : « Si quis forte de nobilibus offert filium suum Deo in monasterio, et ipse puer minor ætate est, parentes ejus faciant petitionem, quam supra diximus, et cum oblatione ipsam petitionem, et manum pueri involvant in palla altaris, et sic eum offerant De rebus autem suis, aut in præsentia petitione promittant sub jurejurando, quia nunquam per se, nunquam per suffectam personam, nec quolibet modo ei aliquando aliquid dent, aut tribuant occasionem habendi ; vel certe si hoc facere noluerint, et aliquid offerre voluerint in elemosynam monasterio pro mercede sua, faciam ex rebus quas dare volunt monasterio donationem, reservato sibi, si ita voluerint. usufructuario. Atque ita omnia obstruantur, ut nulla suspicio remaneat puero, per quam deceptus perire possit (quod absit !) quod experimento didicimus. Similiter autem et pauperiores. Qui vero ex toto nihil habent, simpliciter petitionem faciunt, et cum oblatione offerant filium suum coram testibus. » Apud Gratianum 20. q. 3, c. *Præsens* quod dicitur esse Nicolai I, ubi agitur de Lamberto de cujus statu monachali controversia movebatur *Neque ego pater palla altaris indutum obtuli*. Lanfrancus *Decretorum* c. 17 : Offerendus puer facta sibi prius corona, manibus portans ho-

Propriæ vero professionis vinculo non ligatur (29), A quia huic professioni, quantum potest, renittitur et

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

stiam et calicem cum vino, sicut mos est post evangelium sacerdoti, qui missam celebrat, a parentibus offeratur. Qua oblatione a sacerdote suscepta, involvant prædicti parentes manum pueri in palla qua altare coopertum est, et cujus pars antierius pendet et tunc suscipiat eum abbas. Quo facto, præfati parentes coram Deo et sanctis ejus statim promittant, quod per se aut a se suppositam personam, susceptum ordinem puer nunquam relinquat, neque se ei scienter aliquid duros, unde puer, (quod absit!) perire possit. Hanc promissionem prius scriptam coram testibus verbis ibis prius edicant, et postea super altare ponant. » Sed et Bernardus epist. 1, loquens de Roberto consanguineo suo, qui defectionis suæ a Cisterciensibus ad Cluniacenses inter alias rationes hanc afferebat, quod oblatio fuerat de parentibus monasterio Cluniacensi : « Quanquam dubium non sit promissum illum fuisse, non donatum : nec enim petitio, quam Regula præcipit, pro eo facta fuit a parentibus, nec manus illius cum ipsa petitione involuta pallio altaris, ut sic offerretur coram testibus. » Et epist. 324. ubi docet non esse prohibendum Thomam de S. Audomaro ad Clarævallenses a Benedictinis transire volentem. « Votum, inquit, parentum integrum manet et oblatio eorum non est exinanita, sed cumulata. »

Jure veteri impuberes qui a parentibus offerantur Deo in monasterio, inde exire non poterant neque ante neque post pubertatem. Id colligitur ex can. 40 conc. Tolet. IV : « Monachum aut paterna devotio aut propria professio facit. Quicquid horum fuerit, alligatum tenebit. Proinde his ad mundum reverti intercludimus, et omnem ad sæculum interdiximus ingressum. » Canon est de impuberibus, quos paterna devotio non propria professio, et de puberibus quos sola propria professio monachos facit, pronuntiatque utrosque alligatos esse, nec habere facultatem revertendi ad sæculum. Can. 55. « Quicumque ex sæcularibus accipientes penitentiam tonderunt se, et rursus prævaricantes laici effecti sunt, comprehensi ab episcopo suo, ad penitentiam, ex qua recesserunt, revocentur. Quod si aliqui per penitentiam irrevocabiles sunt, nec admoniti revertentur, vere ut apostatæ coram Ecclesia anathematis sententia condemnentur. Non aliter, et hi qui detonsi a parentibus fuerunt, aut sponte sua amissis parentibus, se ipsos religioni devoverunt, et postea habitum sæcularem sumpserunt, » etc. Canon vult anathemati subdi detonsos a parentibus, qui postea habitum sæcularem sumpserunt. Statuit itaque perpetuo astringi monachatum devotione paterna. Tolet. X, c. 6 : « Si in qualibet minori ætate vel religionis tonsuram, vel religioni debitam vestem, in utroque sexu filiis, aut unus, aut ambo parentes dederint, certe aut nolentibus vel nescientibus se, susceptam non mox visam in filiis abdicaverint, sed vel coram se vel coram Ecclesia, palamque in conventu eosdem filios talia habere permisissent, ad sæcularem reverti habitum ipsis filiis quandoque penitus non licebit, sed convicti quod tonsuram aut religiosam vestem aliquando habuerint, mox ad religionis cultum habitumque revocentur, et sub æterna distinctione hujusmodi observantiæ inservire cogantur. » Eo canone dicitur filios in minori ætate oblatos monasterio a parentibus non posse ad sæculum reverti. Gregor. II ad Bonifacium : « Adhuc adhuc, quod si pater, vel mater filium, vel filiam intra septa monasterii in infantia annis sub regulari tradiderint disciplina, utrum liceat eis postquam pubertatis impleverint annos, egredi et matrimonio copulari? Hoc omnino devitamus, quia nefas est ut oblati a parentibus Deo filiis voluptatis frena laxentur. » Quid

apertius? cap. Præsens apud Gratianum supra Lambertus dicitur non esse monachus eo quod pater ejus illum pallio indutum non obtulerit. Quæ ratio nulla esset, si oblati infans a patre posset deserere monasterium. Bernardus quoque nisi hoc supposuerit, respondere debuit objectioni Cluniacensium et monachorum S. Bertini alio modo quam respondit, unoque verbo opponere Robertum quidem impuberem Cluniacensi monasterio, et Thomam Bertinensi fuisse oblatos, sed utrumque transivisse ad Clarævallenses, quia qui devotione paterna monachi facti sunt, non ita sunt alligati, quin hunc vitæ statum adulti valeant repudiare, adeoque magis transire ad alium ordinem, in quo viget regularis observantia. Cæterum si puer puber factus liber sit ad remanendum vel egrediendum, quare pater secundum Regulam et decreta Lanfranci jubetur de rebus omnibus disponere, ablata filio suo omni omnino hæreditatis parte? Quare id spondet? Quare sponsonem suam juramento confirmat? Quid ista oblatio hæreditatis paternæ nisi obex, qui ponitur et vis quædam quæ infertur homini libero, ut supponitur, ne ingenta sibi atque per canones stabilita libertate utatur ad deserendum monasterium? Quid autem est adem spoliatio hæreditatis, si filius nequeat reverti ad sæcularem habitum, nisi actus exiniæ pietatis, quo pater nulla in re filii sui libertati nocet, vim nullam facit. Dico amplius : Quare dicitur in eadem Regula et in decretis eisdem, patri hoc faciendum, ut omnia obstruantur, atque ut nulla suspicio remaneat puero, per quam deceptus perire possit? An periturus ille est, quia genus vitæ repudiavit ad quod sectandum nullo vinculo obstrictus est? Neutiquam. Periturus vero dubio procul est, si alligatus fuerit perpetuo per oblationem factam a patre.

Denique contraria sententia nullo fultur fundamento. Nittitur capite, *Illud* 20, q. 1, quod dicitur esse Marcelli pape, sed falso. Sedente Marcello infantes non offerantur Deo in monasteriis. Nittitur, c. *Sicut* ibidem, et c. *Puella*, ibidem. Sed iis locis agitur de pueris in pubertate, non agitur de impuberibus per parentes oblati Deo in monasterio.

Amant propugnatores ejus opinionis durum videri monachum fieri non volentem. Sed durum non censuere patres puerum aliena voluntate Deo mancipari, qui aliena voluntate factus est filius Dei in baptismo. Si pater filium suum impuberem donare, si vendere potuit, cur non potuit Domino consecrare? At, inquit, repugnat jus novum, ut modo dicturi sumus. Quid inde?

Jure novo possunt exire e monasterio, cum ad annos discretionis pervenerint, si nolint ratam habere paternam oblationem. Ita Clemens III, c. *Cum virum*, De regular. et Cælest. III, c. *Cum simus*, eodem tit. his verbis : « Si dictus puer ad annos discretionis pervenerit, et habitum retinere noluerit monachalem, si ad hoc induci nequiverit, non est ullatenus compellendus, quia tunc liberum sibi erit cum dimittere, et bona paterna, quæ ipsi ex successione proveniunt, postulare. »

(29) Leo magnus epist. 92, c. 13. Concil. Mogunt. sub Leone III, c. 35 : « Ut nullus tondeatur sine legitima ætate et spontanea voluntate. » Nicolaus I ad consulta Bulgarorum, c. 87 : « Monachicum autem habitum inducere, ac vitam remotam ducere, non nisi a spondente divinitus exiguntur. Unde quisquis vim intulerit alicui, ut monasticum habitum et vitam remotiorem, quam non optavit, nec elegit, assumat, hic tanquam violentus peccatum evadere non valet. Et quoniam quod agitur ex accipientis voto non venit, nec accipiens religiosum habitum inde mercedem habet, nec inferens crude-

reclamat. Nec astringit ipsam paterna devotio (30), A quia non est in laribus patris, sed quasi emancipata per patris mortem, et in alienam potestatem non recidens liberam animi sui adepta est facultatem. Utriusque juris beneficio matrimonia libera sunt: ideoque si matrimonium carnale gaudet libertate indulta, spirituale matrimonium privilegium est pleniore gratia libertatis; *nam ubi spiritus, ibi libertas* 22. Si neptem vestram filio Altissimi desponsare disponitis, scitis quod sponsus sibi exhiberi desiderat mentem sanctam, spontaneam, non coactam. Nam in Genesi 23 legitis de desponsatione Rebeccæ, quia ejus voluntas diligenter inquiri præcipitur. Sed et Josue 21 in optione populi Israel ponit, servire diis Mesopotamiæ, aut diis Amorrhæorum, aut Domino Deo; insinuans servitium non esse meritorium apud Deum, quod præter liberam arbitrii benevolentiam est extortum. Porro neptis vestra publice protestatur, quod eam inutiliter fatigatis, et ad ipsius conversionem laboratis in vacuum. Esset enim, sicut asserit, ex ipsa conversione perversior, et si millies clauderetur in claustris, ipsa tamen in vestrum dedecus et contemptum tempestivum sibi procuraret egressum. Tenent igitur vos, sicut mihi videtur, labor inutilis, et cura superflua: vereorque ne vobis adaptet aliquis verbum illud Domini: *Væ vobis, qui circuitis mare et aridam, ut unum proselytum faciatis, et cum repertus fuerit, facitis eum* 23 duplo gehennæ

filium. Desiste itaque ab incœptis, et si neptis vestra jugum religionis abhorret, atque Deo immortalis desponsari detrectat, mortali homini desponsetur: et quæ in monte salvari non potest, saltem in Segor 24 modica civitate salvetur. Quia tamen plurimum litterata est, ego ipsam adhuc et litteris, et viva voce aggrediar, volens in ea experiri quid in talibus post gratiam Dei possit humana facundia. Humana enim persuasio sine grata Dei nihil aliud est, quam æs sonans, aut cymbalum tinniens 25. Ille solus donat os et sapientiam, qui dicit: *Sine me nihil potestis facere* 26. Tu igitur, Domine, benignus aspira, et qui de lapidibus suscitasti filios Abrahæ, tu auferas ab ea cor lapideum, atque in spiritu timoris Domini immittas ei conversionis et sanctæ conversationis affectum.

## EPISTOLA I.V.

## AD ADELITIAM MONIALEM.

ARGUMENTUM. — *Gratular Adelitiæ, quod aspiret ad vitam monasticam, et occulte voto se ad ingressum monasterii obstrinxerit Laudat virginilatē. Hortatur ut perseveret, et perfecte sæculo renunciet.*

Dilectæ et prædilectæ in Christo ADELITIÆ, Magister P. Blesen., salutem in Domino Deo salutari nostro.

Gaudent omnes qui te diligunt, sed et gaudium est angelis Dei, quia in desideriis habes sanctioris

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

litis suæ judicio carebit. « Apud Gratianum 20, q. 5, c. *præsens*, declaratur Lambertus quidam non esse monachus, adeoque nec hæreditate paterna et materna privandus, quia cum non fuisset in tenera ætate oblatus a patre, invitatus monachalem habitum induit. Vide Conc. Trid. sess. 25, De regularibus, c. 17, 18 et 19.

(30) Due sunt rationes, propter quas Adelitia non poterat astringi ad vitam monachalem. Prior ab ætate, posterior ab emancipatione petita. Priorem attingit Blesensis paulo antea scribens: « Nam cum præfata Adelitia jam ætatem habeat, et ad annos discretionis evaserit, non est, sicut mihi videtur, ad religionis propositum violenter urgenda. » Quod si queras quo ætatis anno censetur quispiam esse per ætatem, quoad hoc, extra paternam protestatem, respondebo cum conc. Tolet. x, c. 6: « Parentibus sane filios suos religioni contradere non amplius quam usque ad decimum ætatis eorum annum licentia poterit esse. Postea vero an cum voluntate parentum, an suæ devotivis sit solitarium votum, erit filiis licitum religionis assumere cultum. » Hinc corrigas Ivonem Carnot., qui part. vii decreti, c. 27, pro *decimum* legit *duodecimum*; et Gratianum, qui 20, q. 2, c. *Si in qualibet, decimum quartum* scripsit; forte quia uterque canonem aptare voluit praxi sui sæculi. Et cum xii sæculo, quo habitum est concilium, ad usque annum decimum duntaxat filii possent offerri, sæculo duodecimo, quo Ivo floruit, ad annum xii, et sequenti, quo Gratianus, ad decimum quartum, orant sub patria potestate.

Posteriorem rationem explicat Petrus noster hoc pacto: « Nec astringit illam paterna devotio, quia non est in sacris patris, sed quasi emancipata per

patris mortem, et in alienam potestatem non recidens, » etc. Ex quo datur intelligi non licere tutoribus affinibus, et consanguineis addicere monasterio in perpetuum impuberes orbatos patre et matre nolentes. Concil. Aurel. v, Tolet. ix et x, ipsique SS. Benedictus, Lanfrancus, et Bernardus utuntur voce *Parentes*, quia proprie patrem et matrem significat, non affines, non consanguineos, non tutores. Et quod Toletan. iv exprimit per hos terminos, *paterna devotio*, Tolet. x explicat per patrem et matrem, *aut unus aut ambo parentes dederint*. Sed quid, si pater velit offerre filium aut filiam, matre reluctante? Offerret solus. Quid si mater invito patre? Non poterit: mortuo autem patre hoc erit in ejus arbitrio positum. Gregorius autem II, satis indicat parentum nomine hic intelligi patrem et matrem, non alios. « Si pater vel mater filium vel filiam, » etc. At si impubes monachus vel monacha heret parentibus aut nolentibus, aut nescientibus, adeoque minime consentientibus? Ex conc. Tolet. x revocanda esset quamprimum a parentibus, aut certe jure suo penitus exciderent, ex conc. quod dicitur Triburiense. Sed ex c. *Puella*, 20, q. 2, parentes factum irritare poterant intra annum et diem; post quod tempus, ut ipse sic ingressus egredi amplius non poterat, ita nec illi eum repetere.

Quid autem juris tutoribus erga impuberes? Hos quamvis offerre non possent offerri nolentes, poterant tamen e monasterio reducere etiam invitos intra annum et diem, quo in illud propria sponte ingressi fuerant. Conc. Triburiense, c. 24, perspicue docet nulla mentione facta parentum, ad quos tamen Gratianus visus est voluisse canonem extendere, cap. citat. *Puella*.

22 II Cor. 3. 23 Cap. 24. 24 Ibid. 25 Matth. 23 26 Gen. 19. 27 I Cor. 13. 28 Joan. 15.

vitæ propositum. Nam, sicut dicitur, renuntiasti, occulte tamen, fallaci huic sæculo, mundumque relinquere decrevistis prudenter, antequam relinquaris ab eo. Beata es, quæ spretis filiis hominum, Filium Altissimi tibi elegisti in sponsum. Rex regum, et Dominus dominantium, ipse est, qui concupivit decorem tuum, ad cujus copulam Propheta te invitavit. *Audi, inquit, filia et vide, et inclina aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui*<sup>30</sup>. Decors tuus, non in corpore est, sed in mente: *Omnia enim gloria filia regis ab intus*<sup>30</sup>. Tanto eris acceptior sponso tuo Christo, quanto fueris in veste vilior, in cultu corporis tui abjectior, in sermone rarior, in vultu dejectior, in aspectu verecundior, in incessu maturior. *Non est sanctus, ut est Dominus*<sup>31</sup>, quoniam ipse est Sanctus sanctorum, qui a te nihil aliud postulat, nisi pudicitia sanctitatem. Scriptum est enim: *Gratia super gratiam mulier sancta et pudorata*<sup>32</sup>.

Utinam ei, qui te per prophetam filiam vocat, dicas, sicut scriptum est: *Pater virginitatis meæ tu es*<sup>33</sup>, et ipse tibi illud respondeat, quod alibi legitur: *Patrem vocabis me*<sup>34</sup>, et post me ingredi non cessabis: ingrediens post virginem matrem sponsi: ipsa est enim virgo virginum, quæ præcedit. *Adducuntur regi virgines post eam, proximæ ejus afferentur tibi, et adducuntur in templum regis*<sup>35</sup>. Filia hujus sæculi filia Babylonis, quæ de carnis immunditia sibi destinant successores, in peccato concipiunt, in dolore pariunt, in timore nutriunt, de viventibus semper sollicitæ sunt, de morientibus inconsolabiliter affliguntur. Si vis parere, vis perire; partus enim in modum viperæ maternos artus onerat et dirumpit, mirumque est quod fetus ille non laceratur et rumpitur: prodiens autem in valem plorationis et miseræ hujus, a ploratione incipit, et usque in finem hujus brevis et miseræ vitæ continuat in doloribus dies suos.!

Sicut beatus Job<sup>36</sup> commemorat dicens: *Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis*. O quanto beator est eorum earumque

conditior qui se castraverunt propter regnum cælorum, quorum laus est in Evangelio, quibus dulcior est amor Christi quam numerositas filiorum<sup>37</sup>! Audi quid dicat de talibus Isaias<sup>38</sup>: *Non dicat, inquit, eunuchus: Ecce ego lignum aridum, quia hæc dicit Dominus eunuchis: Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum et nomen melius a filiis et filiabus*<sup>39</sup>. Eos vocat eunuchos tam propheticus, quam evangelicus sermo, qui se pro amore Christi voto castimonie astrinxerunt. Olim dictum est: *Crescite et multiplicamini, et replete terram*<sup>40</sup>. Et: *Maledictus, qui non reliquerit semen super terram*<sup>41</sup>. Ideo filia Jephthæ tanquam maledicto legis obnoxia, exsortem posteritatis suæ pudicitiam deplorabat<sup>42</sup>. Verumtamen ex quo venit Dominus legis legem adimplens, non solvens ex quo vox turturis audita est<sup>43</sup>, et præco pudicitia Paulus consilium de virginitate dedit, impleverunt nuptiæ terram, et pudicitia paradysum. Prudenter egisti, quia pro amore Christi devitias hujus vitæ fallaces, et opes proditorias dimisisti. Ipse autem zelator et custos ca ti cordis et corporis te sanctam, impollutam, et angelicæ puritatis sociam conservabit<sup>44</sup>. Optime incæpisti: verumtamen non principium, sed finem attendit, qui judiat fines terræ. Sic igitur curre, ut comprehendas. Gloria enim virginum est in fimbriis aureis<sup>45</sup>, et se usque in oram vestimenti unguentum benedictionis infundit. Nihil, quæso, sæculare in corde tuo resideat, sed te totam offeras, ut sis coram Domino placabile holocaustum. Ananias et Saphira in interitum dati sunt<sup>46</sup>, quia quædam de oblatiis Domino recidere voluerunt. Renuntia omnino sæculo, et ingredere claustrum. Utere habitu, quem familiaritater suscepisti, et cujus susceptionem jam dissimulare non potes. Vota omium jam tibi prædestinant abbatiam (31), et æternæ felicitati divitiæ temporales accrescunt. Maturius igitur perfice quod cœpisti: nam si Christo illuseris, et irritam feceris primam fidem, cum filiabus Babylonis habitura es sortem, et infamia tua non delebitur in æternum.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(31) Forte quia plurimum litterata erat, ut verbis Petri nostri utar epist. præc. Verum longe alia et sanctiora postulat abbatissæ munus, quæ non modo in aspirante ad vitam monasticam, sed etiam in plurimis sanctimonialibus eruditis et probis desideranturi desiderabunturque. Imo quando spes fuisset abbatissam iis dotibus animi, et ea morum sanctimonialia aliquando exornandam fors, non esset ei spes abbatissæ ostendenda, ut honorum divitiarumque intuitu incitaretur ad capessendam religiosam vitam, vel superbiendi et extollendi se occasio voto religionis astrictæ præberetur. Quare excidit hoc Blesensi incogitanti. Et quidem filia prius sit oportet quam mater, discipula quam magistra. Audi quid senserit conc. Paris. vi, c. 34, de viduis, quæ

ut primum sæculo valedixerunt (par est ratio virginum) fiunt abbatissæ: « Aliter, inquit, quam divina auctoritas et religio Christiana docet, agitur, quando femine amissis viris, eatenus carnaliter viventes, repente et sine probationis examine ad regimen animarum pertrahuntur, præficiunturque sanctimonialibus, utpote matres spirituales, quas nunquam contigit ejusdem propositi discipulas existisse, fitque ut quæ forte feliciter incedebant, earum pravis exemplis miserabiliter ruant. » Dum his igitur aut certe mundanarum divitiarum causa hujuscemodi prælationis honor committitur, verendum est ne animarum illarum fovea ruinæ præparatur.

<sup>30</sup> Psal. 44. <sup>31</sup> Ibid. <sup>32</sup> I Reg. 2. <sup>33</sup> Eccli. 26. <sup>34</sup> Jer. 3. <sup>35</sup> Ibid. <sup>36</sup> Psal. 44. <sup>37</sup> Cap. 14. <sup>38</sup> Matth. 19. <sup>39</sup> Cap. 56. <sup>40</sup> Ibid. <sup>41</sup> Gen. 1. <sup>42</sup> Exod. 25. <sup>43</sup> Jud. 10. <sup>44</sup> Cant. 2. <sup>45</sup> I Cor. 7. <sup>46</sup> Psal. 44. <sup>47</sup> Act. 5.

## EPISTOLA LVI.

AD WALTERUM (32) ROFFENSEM EPISCOPUM.

**ARGUMENTUM.** — *Dehortatur Walterum episcopum octogenarium a venandi studio, multis rationibus; et incitat ad imitandam venationem spiritualem, quam apostoli exercuere.*

Reverendo Patri ac domino WALTERO Dei gratia Roffensi episcopo, P. Blesen., salutem et patientiam. Inter angustias constitutus, nescio quo me vertam. Si enim vobis dixero quæ dici oportet, incurrere vereor vestræ indignationis offensam; si autem taceo, ut verbis Job <sup>47</sup> utar, os meum condemnabit me, maxime cum taciturnitas mea sit vobis erubescentiæ materia, et subversionis occasio. Malo tamen vos offendere, vestræ opinioni consulendo, quam tacere damnabiliter vobis, et ignominiam vestram dissimulare silentio. Certissime noveritis domino papæ fuisse suggestum quod, neglecta commissi vobis populi cura, et abjecta omnino gravitate pontificis, vitam vestram canum venationi totam impenditis; nec temperat in vobis senectus maturior delicate puriginem levitatis. Jam in vos ipse dominus papa et cardinales gravissimæ animadversionis sententiam promulgassent, sed legato, qui in proximo venturus est, et rei inquisitionem, et executionem sententiæ commiserunt. Non decet, amantissime Pater, virum octogenarium se talibus immiscere, nedum episcopum: quem nec etiam juvenus a talibus excusaret (33). Legimus quia Nicolaus papa suspensionis et excommunicationis sententiam in Lanfredum episcopum ferri censuit, quia venaticam artem exercebat, licet ille excusabilior esset beneficio juventutis. Ab exordio mundi percurrite sanctorum Patrum seriem. Venite ad patri-

A archas, accedite ad duces, descendite ad iudices, vitam sanctorum regum et prophetarum atque sacerdotum inspicite, nullamque eorum invenietis venationi studium impendisse. Piscatorem sanctum legi, dicit Hieronymus, venatorem non legi. Nam si beatus Eustachius legitur quandoque fuisse venator, sed et Matthæus quandoque telonearius fuit <sup>46</sup>, et Paulus Ecclesiæ persecutor <sup>48</sup>. Nemrod robustus venator ipse est, qui in terra Sennaar ædificavit Babel, ubi linguarum schisma factum est, et confusio labiorum <sup>50</sup>. Esau, dum officium venationis exsequitur, gratia primogenituræ et paterna benedictione fraudatus est <sup>51</sup>. Si curratur ad inventionem et initia venaticæ artis, patebit ex ipsa inventionem sua damnabilis. Hujus enim artificii, aut potius maleficii legitur fuisse inventrix gens Thebana, fœda parricidiis, detestanda incestibus, insignis fraude, nota perjuriis. Deriserunt eos Athenienses, fingentes sub quodam involucro Dardanum venatorem raptum ad pocula, et a poculis ad illicitos et infames amplexus. Ut de sanctis Patribus taceam, vix in numero virorum illustrium poterit inveniri, qui exercuerit artem venaticam gratia voluptatis.

*Fixerit æripedem cervam licet, aut Erymanthi Pacarit memora* <sup>52</sup>

victor Alcides: si auctor Romani generis cervorum corpora fudit, si Meleager aprum stravit Calydoniæ vastatorem; isti in hoc non privatae voluptati sed utilitati publicæ serviebant. Quæ tamen comparatio est gentilium ad sacerdotem Christi, qui mortis cruciatus præeligere debuisset, antequam ad talia posset cogi? Sane aliud venationis genus vobis ex officio incumbat, in qua subjectorum est salus et gloria

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(32) Gualterus, sive Walterus frater Theobaldi archiepiscopi Cantuariensis, ex archidiacono Cantuariensi Roffensis episcopus electus est a monachis Ecclesiæ Roffensis in capitulo Cantuariensi, secundum antiquam consuetudinem, idque ex concessione Theobaldi, qui monachis jus illud restituit quod antecessores sui archiepiscopi Cantuarienses usurpaverant. Vixit in pontificatu annis 35, scilicet usque ad an. Christi 1182.

(33) Loquitur auctor non de venatione oppressiva hominum, aut arenaria, sed de saltuosa, de qua etiam Sarisber. Polycrat. l. 1, c. 4. Sunt vero personæ, quæ non modo ab hoc, sed ab aliis quibusdam utpote levioribus et voluptuosis studiis in perpetuum submoventur, ut qui in sacris ordinibus constituti, et qui gerunt amplissimos magistratus. Episcopis et cæteris de clero ejusmodi venatio prohibita est in conciliis Germaniæ Liptinensi, cap. 2: « Nec non in illas venationes et silvaticas vagationes cum canibus, omnibus servis Dei interdiximus, et ut accipitres et falcones non habeant. » Moguntiaci, cap. 14: « Canes et aves sequi ad venandum in omnibus quibuslibet sit. » etc Regiaticino, c. 4: « Et non canibus aut accipitribus, vel capis, quod vulgus falcones vocat, per seipsum venationes exerceat. » In conciliis Galliæ, Turonensi III, cap. 8: « Venationes quoque ferarum vel avium minime sectentur. » Et *Capitular.* l. v, c. 12: « Ut preshy-

teri, vel diaconi, sive subdiaconi arma portare non præsumant, neque venationes aliquas exercere. » In conciliis Angliæ, Westmonasteriensi, præside Atherico Ostiensi legato Innocentii II, cap. 8: « Venatores clericos et turpia lucra sectantes, ac publica sæcularium negotia procurantes, ab officio et beneficio ecclesiastico nihilominus removendos esse censemus. » Legitur de Bonifacio Moguntino libro 1. Vita ejus, quod objecerit Gervilioni episcopo suis se contempnisset oculis illum cum avibus et canibus ludentem, quod episcopo fas non esset. Conc. Lateran. sub Innoc. III, c. 15: « Venationem et aucupationem universis clericis interdiximus; unde nec canes, nec aves ad aucupandum habere præsumant. » Ac denique conc. Trid. sess. 24, De reform. cap. 12. Viderint eruditi quale iudicium sit ferendum de sententia nonnullorum, qua contendunt clamoribus quidem venationem prohibitam esse clericis, sed non eam quæ sine magnis clamoribus instituitur. Aut viderint quid de alia opinione dicturi sint, quæ asserit vetitam esse etiam non clamoribus, quæ recreationis, imo et voluptatis causa, modo rarissime fiat, scilicet ne quid magis dicam, distinguunt illi ubi lex minime distinguit. De eodem argumento Petrus noster epist. 61.

Videtur scripta circa ann. 1176, cum esset Romæ Petrus Blesensis pro negotiis archiepiscopi Cantuariensis, de quibus in ejus Vita.

<sup>47</sup> Cap. 9. <sup>48</sup> Matth. 9. <sup>49</sup> Act. 9. <sup>50</sup> Gen. 10 <sup>51</sup> Virg., *Æneid.* vi.

præsidentis. Dicit enim Dominus per prophetam <sup>32</sup>: *Ecce ego mittam venatores, et venabuntur in omni monte*. Prælati siquidem Ecclesiæ venantur in omni monte, dum animas aberrantes quasi in prædam ad obsequium Christi rapiunt in eminentia scientiæ et doctrinæ. Apostoli missi in orbem terrarum increpabant *feras arundinis* <sup>33</sup>, dum ad instar magistri sui Pharisæorum hypocrisin, et figurativam cærimonialium observantiam reprobantes, una die multa millia hominum venabantur ad fidem. Utinam huic venationi velitis operam dare, longique temporis jacturam, quod in vanitates evanuit, fructu vitæ melioris et eruditione populi compensare! Agite, quæso, ut adventum legati castigatio in vobis vitæ præveniat: veniet enim in spiritu vehementi <sup>34</sup>, non ut ædificet, aut plantet, sed ut destruat et evellat <sup>35</sup>. Noveritis autem quod in Ramus palmarum accepi licentiam a domino papa et fratribus ejus, atque sequenti die iter arripui veniendi. Legatus autem ea, quæ viæ et legationi suæ erant necessaria cum omni instantia procurabat. Festino ad dominum regem post hujus viæ pericula et labores, magnas apud ipsum fatigationes expectans. Bene valeatis.

#### EPISTOLA LVII.

AD AMICUM G. DE ALNETO (34).

**ARGUMENTUM.** — *Amico suo, existimanti se post monasterii ingressum a tentationibus fore liberum, ostendit monachos magis esse tentationibus obnoxios quam sæculares, sed fortiter contra eas certandum. Deinde cantilenam illi transmittit graphice luctam carnis et spiritus exprimentem, ut ea tædium fallat.*

Charissimo socio et amico G. de Alneto, PETRUS Blesensis Bathon, archidiaconus, salutem et in Domino confortari.

Ea inter nos ab adolescentia coaluit dilectionis affectio, quam in cognationibus nec vinceret sanguis, nec natura transcenderet. Hoc in magno rerum discrimine frequenter expertus sum: qui si corporis invaletudine, aut aliis hujus vitæ molestiis laborarem, astitistis mihi adjutor fidelissimus, et officiosissimus consolator. Ego etiam tuæ semper infortunia mea feci, atque inter casuales eventus sortem meam tuo statui amica vicissitudine te communicatione gratissima coaptavi. Dicis te sanctioris vitæ propositum ideo specialiter elegisse, ut hujus sæculi tentationes evaderes; nunc autem lamentabili

conquestione deploras, te in ipso religionis ingressu longe miserius quam prius tentationibus circumseptum, tuamque carnem ex ipsa sui servitute legi spirituali contumacius repugnare. Nonne legeras, quia *vita hominis tentatio est, et militia super terram* <sup>37</sup>? Sapientia dicit: *Fili, accedens ad servitum Dei, sta in justitia et timore et præpara animam tuam ad tentationem* <sup>38</sup>. Mundus adversus desertores suos fortius pugnat, et egredientes vitæ sæcularis illecebras gravior congressus expectat; nam et in exitu Israel de Ægypto Pharaos vehementius exandescit <sup>39</sup>, et Satanus egrediens ab homine, quem ab infantia tenuerat, ipsum gravius affligendo discerpit <sup>40</sup>. Turbo movetur, ut Elias rapiatur in cælum <sup>41</sup>; nec adversus Benjamin prævalet Israel, donec multorum millium occisione purgetur. Communis cursus vitæ præsentis est tentationibus apprehendi. Nam ad virtutis exercitium Hierosolymitis relictus est Jebusæus <sup>42</sup>; et Apostolo spiritus Satiæ datus est, ne revelationibus extollatur <sup>43</sup>. Arenam pugnae aucipitis ingressus es, in qua non apprehendes bravium, nisi curras, non coronaberis, nisi pugnes <sup>44</sup>. Dominus autem fortitudo plebis suæ, Dominus virtutum, *Dominus fortis et potens in prælio* <sup>45</sup>, ipse doceat manus tuas ad prælium, et digitos tuos ad bellum. Ipse, si tentari te permittet, faciet cum tentatione proventum <sup>46</sup>; pressuræ tuæ, quasi aquarum, quæ præterierunt, non recordaberis: cumque te consumptum putaveris, orieris ut Lucifer <sup>47</sup>, ac de infirmitate proficies ad coronam, de pusillanimitate spiritus ad triumphum. Quod autem amatoria juventutis, et adolescentiæ vestræ ludicra postulas ad solatium tædiorum, consiliorum non arbitror, cum talia tentationes excitare soleant, et fovere. Omissis ergo lascivioribus cantilenis, pauca quæ maturiore stylo cecini tibi mitto, si te forte relevent a tædio, et ædificent ad salutem.

CANTILENA DE LUCTA CARNIS ET SPIRITUS.

*Olim militaveram*, etc. [Vide inter carmina Petri Blesensis, infra.]

*Qui habet aures audiat*. etc. [Vide ibid.]

#### EPISTOLA LVIII.

AD REGINALDUM (35) BATHONIENSEM EPISCOPUM.

[A. D. 1180.]

**ARGUMENTUM.** — *Graviter expostulat cum Bathon. episcopo, quod contra ordinem juris vicearchidiaconum suum ab officio suspenderit; omnesque*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(34) Alnetum vulgo *Aulnay*, est abbatia in Normannia ordinis Cisterciensis, in diocesi Bajocensi sita. Fundata est anno 1131 ab Aichardo Franciæ comestabulo, postea ejusdem loci monacho. Hæc Jongelinus in notitia Cisterciensi, et Manriquez, tomo II *Histor. Cisterc.* Qui et de hac epistola sic loquitur: « Exstat epistola Petri Blesensis ad monachum de Alneto recens conversum, putantemque post ingressum monasterii a tentationibus fore libe-

randum: quem contua Petrus late ostendit monachos magis esse tentationibus obnoxios, quam sæculares, sed nihilominus eis fortius resistere. »

Scripta est hæc epistola anno Christi 1193, nempe paulo postquam Richardus Angliæ rex captus est ab Austriæ duce.

(35) De hoc Reginaldo vide quæ diximus ad epist. 30.

<sup>32</sup> Jer. 16. <sup>33</sup> Psal. 67. <sup>34</sup> Act. 2. <sup>35</sup> Jer. 1. <sup>36</sup> Job. 7. <sup>37</sup> Eccli. 2. <sup>38</sup> Exod. 14. <sup>39</sup> Marc. 9. <sup>40</sup> IV Reg. 2. <sup>41</sup> Jos 15. <sup>42</sup> II Cor. 12. <sup>43</sup> II Tim. 2. <sup>44</sup> Psal. 23. <sup>45</sup> I Cor. 10. <sup>46</sup> Job 11.

*occasiones quærat sibi nocendi ab æs alienum non dissolutum.*

Dilecto et prædilecto domino et Patri suo R. Dei gratia Bathon. episcopo, P. Bles. Bath. archid. suus, cum salute obedientiam devotissimam.

Vestræ indignationis litteras, imo tonitruum legi, in quibus anima mea turbata est valde, et cor meum dereliquit me. Verumtamen, ut verbo prophetæ utar \*\*, *invenit servus tuus cor suum, ut oraret te.* Oro itaque, quod quasi impetrata edicti venia dimittas me prius ut glutinam salivam meam, et plangam paululum dolorem meum, non superbe arguens, sed devote respondens, interdum tamen ex vehementia doloris aliquid durius interponens. Si ergo ex abundantia cordis verba mea quandoque cursum devotæ humilitatis excesserint, indulgeat mihi liberalitas vestra; quia, sicut sapienter dicit \*\*. Fervor iracundiæ, et indignationis impetus non est in hominis potestate. Ignoscite misericorditer suum agnoscenti excessum, quia inter primitiva legum cunabula didicistis, quod sanctitas episcopo derelinquit gloriam ignoscendi. Scio quia quæritis occasiones adversus me, atque proditoria suggestionem inductus contentionis materiam suscitatis. Amantissime Pater, ut verbo Job utar, nolo multa fortitudine contendas mecum, aut magnitudinis tuæ mole me premas \*\*. Proponas contra me æquitatem, et appendantur in statera iniquitas mea, et malum quod patior. Si aperires oculos tuos ad justitiam adversus eum cujus delictum arguis, doleres te graviter deliquisse juxta testimonium Salomonis: Non est in litigio dehonestandus amicus \*\*; nam ejus dehonestatio facile resarciri non potest. Frequenter legistis in libro experientiæ, quot pericula, quot labores pro vobis tulerim, quam sollicitam, et quam efficacem promotioni vestræ operam dederim (36). Si consilia nostra secretiora recolitis, scitis certissime quod neque mors neque gladius, neque ulla turbationis occasio a vestrâ dilectione separare me debuit. Verumtamen, cum fortis sit dilectio ut mors \*\*, fortior dilectione adulatio mihi vos abstulit: si tamen eum mihi potuit auferre, quem patet, sicut ex præsentis eventus constat, me nullo tempore habuisse. In absentia mea citra omnem solemnitatem juris prohibitiones vestras contra me fecistis minus synodales in synodo quæ in eo duutaxat mihi molestæ fuerunt, quia vestræ iracundiæ impetum, et episcopalis eminentiæ intemperantiam monstraverunt. Vicearchidiaconum meum, cum omni satisfactioni et justitiæ se offerret, in mei nominis contumeliam suspendistis. Videte

si juste judicastis, qui judicatis orbem terræ: recolentes, quia et judices judicaturus est, qui judicat fines terræ. Non ita in Lateranensi concilio didicistis: ubi in omni sententia excommunicationis, aut suspensionis ferenda, prima et secunda, et tertia erat admonitio præmittenda. Illa etiam privilegialis Ecclesiæ Romanæ protectio, quam sub tegmine alarum vestrarum impetravi, et quæ tempore concilii Lateranensis \*\* longe plenius et solemnius mihi roborata est, a vestræ benignitatis memoria non debuerat excidisse: in qua mihi specialiter est indultum, ut nec archiepiscopus, nec episcopus, me aut meos excommunicet, aut suspendat, nisi publice convictos, aut in jure confessos. Ut tamen verbis Job utar: *si habuero quidpiam justitiæ, non respondebo, sed Dominum et judicem deprecabor \*\*, etiam si occiderit me, sperabo in eo \*\*.* Illud mihi ad cumulum doloris accedit, quod pro viginti solidis, quos vobis debebam, suscitata est ista dissensio, qui tamen solvendo eram per gratiam Dei, si ducentas marcas vel amplius debuissim. Nunquid, quæso, fuisset ista pecunia, quæ a me elongavit amicum et proximum? accuso autem potius adulatorum malitiam, quorum venenosa suggestio gratiam domini mei pervertere mihi potuit in odium et rancorem. Illud autem pro certo noveritis, me dedisse in mandatis Arnaldo Bathoniensi, et Azoni de Paterne, cujus promotioni toto corde congratulor, ut vobis vice mea de debito responderent, Sane, si me vinculo fidei aut obligatione chirographi super hoc debito astrinxissem, suffecisset quod feceram. Nam ex auctoritate Chalcedonensis concilii, et Gelasii papæ, atque Augustini, fidei suæ aut promissionis non incurrit periculum, qui ab eo quod debuit, ut liberaretur, effecit. Verumtamen, ut verbo regis Samariæ utar, *quæritis adversum me occasiones \*\*.* Occasiones autem in promptu sunt. Ego qui reliqui, ne vos offenderem, quod pretiosius et gloriosius habebam inter omnia quæ mihi contulerat fortuna elementior, antequam graviter offendantur mihi, paratus sum Angliam, et omnia beneficia Anglicana relinquere, atque omnes ambitionis nexus, quæ utinam nec in me, nec in vobis regnaret, abrumpere. Non abhorreo paupertatem, in qua ditior fui et felicior, quam in divitiis maledictis. Si me perdideritis semel, me perdidisse forsitan dolebitis, et gravius feretis illius absentiam, cujus nunc præsentis obsequio uti, vel dedignamini, vel nescitis. Apud vos omnia in contrarium mihi cedunt: dum enim honorificentiam et promotioni vestræ totus insudo, totus immorior, vos super dolorem vulnere meorum addere non cessatis. Ego autem omnia æquanimiter substinebo,

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(36) Quid pro Reginaldo egerit noster Petrus manifeste patet ex epist. 24 et 30.

\*\* I Par. 17. \*\* Seneca, l. 1, De ira c. 7 et 8. \*\* Job 23. \*\* Prov. 25 \*\* Cant. 8. \*\* Conc. Later. sub Alexand. III, p. 1, c. 6. \*\* Job 43. \*\* Job 13. \*\* IV Reg. 5.

nec ponam os meum in cælum, nec loquar adversus Dominum meum, nec adversus Christum ejus : sed, ut in humilitate Job <sup>77</sup> universa concludam, qui flagellat, occidat me semel ; qui cœpit, ipse me conterat : solvat manum suam, et succidat, me, et hæc sit consolatio mea, ut affligens me dolore non parcat. Vale.

EPISTOLA LIX.

AD R. BATHONIENSEM ELECTUM.

ARGUMENTUM. — *Multis rationibus et exemplis inducere conatur R. Bathoniensem electum, ut M. Henricum de se alias optime meritum, in gratiam a qua exciderat recipiat, et Simonem adulatorem et calumniatorem pessimum a sua societate arceat.*

Reverendo domino et amico Re. Bathoniensi electo, suus P. Blesensis, salutem et temperantiam.

Rogatus vos rogare compellor. Verumtamen, etsi mille preces meam instantiam prævenissent, teneor pro amico meo apud vos humiliter supplicare : cujus merita si recoleretis, nec mea nec alienæ intercessionis debuerat suffragia mendicasse. Ipse est, qui se pro vestris necessitatibus toties periculis maris exposuit, qui quandoque, cum montes Cyllenii clausi essent, pedesque nostros apud terminium aeris intemperies defixisset, et strata montium mortuorum cadaveribus plena essent, ipse quasi *inter mortuos liber* <sup>78</sup> in Italiam pro mundato nostro transalpinare non horruit, expletisque negotiis vestris cum comite Maurianensi, ad vos in eadem tempestatis insania diplomate utens remeavit. Tanti obsequii memoriam, nec diuturnitas temporis, nec offensæ grandis enormitas exsufflasse debuerat, nedum proditoria suggestio vestri Simonis, cujus præcipua est intentio, ut vos sibi totum singulariter vindicet, et auferat universis. Miror qualiter ad verbum vilis adulatoris potuistis ita excandescere adversus hominem gratissimæ opinionis, et fidei approbatæ, nisi quia lingua adulatoris turbare omnia potest, cujus contagio semper est malum, *verba autem oris ejus iniquitas est dolus* <sup>79</sup>. Ille olei venditor, qui caput vestrum impinguat adulationibus ac demulcet, magistro Henrico non minus impudentem quam imprudenter objecit, quod consilia vestra dolose publicaverat. Magister vero Henricus mendacii eum redarguens, verbum suum pugno in ejus dentibus confirmasset, nisi vestræ, qui præsentialiter aderatis, reverentiæ detulisset, zelo etiam justitiæ potius quam iracundiæ provocatus in vos quædam amaritudinis verba protulit, qui hominem reprobatæ opinionis in ignominiam vestræ domus, et communem omnium injuriam fovebatis. Ideo abjecistis eum a facie vestra, longique merita temporis, et debitum retributionis fructum momentanea delevit offensa. Non sic decuit facere virum, quem elegit Deus in sacerdotem sibi, quem oportet ex officii debito patientiam et misericordiam polliceri.

A Si magister Henricus ex motu animi minus circumspicte, aut durius forte locutus est, scitis quod motus animi non sunt in hominis potestate : quodque fit, vel dicitur ex calore iracundiæ, non prius debetis revocare ad animum, quam constiterit vobis ex animi judicio processisse. Ponatur, virum approbatæ opinionis aliquid dixisse intemperantius, aut lubrico linguæ, aut facilitate consilii, aut calore iracundiæ, sive alio quolibet motu animi, vestra intererat omnia æquanimiter dissimulare et pati. Sic enim juxta apostoli doctrinam his, *quæ putamus ignobiliora membræ corporis abundantiorum honorem circumdamus* <sup>80</sup>. Sic mater infirmiorum filium tenentius diligit. Sic pater familias filium prodigum benignius recipit <sup>81</sup>. Sic oleum charitatis, sic amor Dei plenius et exuberantius in vasa misericordiæ se diffundit. Sacra imperatorum constitutio nihil durum aut asperum in talibus constituit : nam si hoc ex levitate processit, contemnendum ; si ex insaniâ, miseratione est dignissimum ; si ex injuria, remittendum. Julius Cæsar <sup>82</sup> primus et potentissimus imperator cum iniquissime feret calvitium, ac deficientem capillum a cervice revocaret ad frontem, ab irato militedictum est ei : « Facilius est, Cæsar, te calvum non esse, quam me in acie quidquam egisse vel acturum esse timidius : » quod et imperator patienter admisit <sup>83</sup>. Cum Augusto Cæsari fuisset objectum quod adoptionem avunculi sui Julii Cæsaris ignominiosa corporis sui prostitutione meruerat, animi sui motum convertit in risum <sup>84</sup>. Eidem cum objectum esset a quodam ob sui brevitate corporis, quod nanus erat ; ipse vero, grandisculis esse calceamentis utendum, cum animi tranquillitate respondit. <sup>85</sup> Aristippus a quodam sibi maledicente recedens : « Ut tu, inquit, linguæ tuæ, sic ego aurium mearum sum domivus. » Anthistenes etiam cujusdam impropria vilipendens : « Auditus, inquit, debet esse lingua robustior, cum singulis hominibus una sit lingua, sed aures binæ. » Si ergo fidelissimus vester ex confidentia amicitiae, aut forte correctionis intuitu vobis spiritu libiore locutus est, totum, quæso æquanimiter supportetis, recolentes quia testimonio sapientis <sup>86</sup> : « Lubricum linguæ non est facile trahendum in pœnam. » Et quis, quæso, in Græcia fuit potentior aut eminentior Alexandro ? Ei tamen Antigonus fregit citharam, abjecitque dicens : « Etati tuæ jam regnare convenit, pudeatque in corpore regio voluptatem luxuriæ dominari. » Scipio <sup>87</sup> Africanus in armis potentissimus, cum quidam eum minus pugnacem argueret : « Imperatorem, inquit, genuit me mater mea non bellatorem. » Nonne magister Henricus justissime adversus infamem illum motus est, cum ei notam proditoris inureret ? vix crederem hominem tam integri sensus ad hanc ineptiam fuisse

<sup>77</sup> Cap. 9. <sup>78</sup> Psal. 87. <sup>79</sup> Psal. 35. <sup>80</sup> I Cor. 12. <sup>81</sup> Luc. 15. <sup>82</sup> Lege Joan. Sarisb. *Polycrat.*, l. III, c. 14. <sup>83</sup> Cic. in *ep. ad Octavianum*. <sup>84</sup> Sucton. in *Augusto*. <sup>85</sup> Diog. Laert. l. II. <sup>86</sup> Joan. Sarisb., l. *cit.* <sup>87</sup> Sex. Jul. Frontin. l. IV, c. 7.

delapsum, ut secreta sibi commissa detegeret, teste A suæ jam multos eliminavit a vobis; et sicut publice dicitur, quibusdam non solum exitum, sed exitum procuravit. Certe figmenta ipsius non debuerant vos movisse: sed nescio qua depravatione naturæ delicatæ aures divitum gratius acceptant mendacis et meretricantis linguæ blanditias, quam apertum testimonium veritatis. Nam juxta Satyricum pravus adulator,

*Eximia est virtus præstare silentia rebus,  
At contra gravis est culpa tacenda loqui.*

Verumtamen secreta divitum occultari non possunt. Avis enim cœli, sicut Salomon dicit<sup>99</sup>, portabit verbum; et qui habet pennas, annuntiabit sententiam. Ideoque res discriminis est divitum communicare consiliis. Si quid enim per incuriam evolaverit, secreti conscio imponetur, et quod te solum scire credideras per mercatoria et tabernas circumquaque plebescet. Audi testimonium Aquinatis poetæ:

*O Corydon, Corydon, secretum divitis ullum  
Esse putas? servi ut taceant, jumenta loquentur.  
Et canis, et postes, et marmora; claude fenestras.  
Vela tegant rimas, junge ostia, tollito lumen  
E medio, clament omnes, prope nemo recumbat.  
Quod tamen ad cantum galli facit ille secundi,  
Proximus ante diem capto sciet<sup>100</sup>.*

Si tonsor Midæ terræ secretum suum latenter infodiat, succrescet arundo; quæ cantando deducet in publicum, quia

*Aurículas asini Mida rex habet<sup>101</sup>.*

Pallas Erichthonium<sup>102</sup> suum occultare non potuit, quin ipsum cornicis garrulitas publicaret. Cur igitur suggestione detractoris Deo odibilis præsumptis adversus hominem innocentem, cujus fidem et industriam toties in libro experientiæ didicistis? C Probabilius est illum delatorem vestrum malitiose divulgasse consilium, ut sic magistro Henrico, qui arcani conscius erat, crimen impingeret, et inter vos zizania, atque scandalorum materiam seminaret. Omni igitur rancore deposito, magistrum Henricum in vestram gratiam revocetis. Scitis enim quod jucunda est ejus societas, vita commendabilis, familiaritas fructuosa. Jam alii domino adhæsisset, qui tempestivius, et uberiore manu suis erat meritis responsurus; sed eum blando sermone destinui, donec videam, utrum reprobata illorum familiaritate, qui dicunt bonum malum, et malum bonum<sup>103</sup>, eos socialius velitis admittere, quorum fides integra non vacillat. Scriptum quippe est: *Qui langit picem, inquinabitur ab ea<sup>104</sup>: corrumpuntque prava consortia bonos mores<sup>105</sup>*. Josaphat, qui de transacta vita multis præconiis commendatur, de societate Achab iniqui regis graviter a Domino increpatur: *Impio, inquit Propheta<sup>106</sup>, præbes auxilium, et iniquo amicitias conjungeris: ideoque irum Domini meritaris, sed bona opera inventa sunt in te, eo quod lucos de terra Juda succideris*. Id ipsum objicitur vobis; qui in vestræ familiaritatis sacrarium hominem admisistis, cujus os maledictione et amaritudine plenum est, et qui veneno et malitia linguæ